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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 

tháng đầu năm 2023, Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 
 

 

Thực hiện Công văn số 590/SLĐTBXH-BTXH ngày 20/4/2023 của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị báo cáo 6 

tháng đầu năm 2023 và báo cáo đánh giá giữa kỳ kết quả thực hiện các chính 

sách, dự án thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025, Uỷ ban nhân dân huyện Bảo Lâm báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG 

TRÌNH 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện đã 

ban hành các văn bản để quản lý, điều hành, chỉ đạo và hướng dẫn triển khai 

thực hiện Chương trình như: 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 

28 tháng 02 năm 2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia huyện Bảo Lâm giai đoạn 2021 –2025; xây dựng và ban 

hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ từng thành viên 

Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thành lập hoặc kiện toàn 

Ban quản lý thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, Ban phát triển thôn; 

Quyết định số 2898/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện 

Bảo Lâm về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 2918/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 

2022 của UBND huyện Bảo Lâm về việc giao kế hoạch vốn sự nghiệp năm (dự 

án 5) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Quyết 

định số 2960/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Bảo 

Lâm về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 3021/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 12 năm 2022 của UBND huyện Bảo Lâm về việc giao kế hoạch vốn sự 

nghiệp năm 2023 nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương (ngân sách tỉnh) 

thực hiện dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; 

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 về việc thực hiện công 

tác việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 

2023; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 về việc tổ chức 
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phiên giao dịch việc làm và hội nghị thông tin tuyên truyền phổ biến thôn tin thị 

trường lao động quý I năm 2023; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 14 tháng 02 

năm 2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lâm; Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 

22/3/2023 của UBND huyện Bảo Lâm về phê duyệt kế hoạch và dự toán tổ chức 

thực hiện tiểu dự án 3 dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm; Quyết định 470/QĐ-UBND ngày 

22/3/2023 của UBND huyện Bảo Lâm về phê duyệt kế hoạch và dự toán tổ chức 

thực hiện tiểu dự án 1 Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc dự án 7 

Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm; Quyết 

định 471/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện Bảo Lâm về phê duyệt 

kế hoạch và dự toán tổ chức thực hiện tiểu dự án 2 Giám sát, đánh giá thuộc dự 

án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm; Kế 

hoạch 596/KH-BCĐ ngày 30/3/2023 của Ban chỉ đạo CSSKND huyện Bảo Lâm 

về triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng thuộc Dự án 3 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo 

Lâm năm 2023; Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 04/4/2020 của UBND 

huyện Bảo Lâm về kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia huyện Bảo Lâm giai đoạn 2021-2025; Công văn số 633/UBND-LĐTBXH 

ngày 04/4/2022 của UBND huyện Bảo Lâm về hướng dẫn triển khai thực hiện 

Dự án 2; Tiểu dự án 3 - Dự án 4; Tiểu dự án 2 - Dự án 6; Dự án 7 thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Quyết định số 702/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện, về việc điểu chỉnh kế 

hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023, kế hoạch vốn sự 

nghiệp giao năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chương trình 

- Kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo: Uỷ ban nhân dân huyện 

đã xây dựng kế hoạch về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lâm, phấn đấu toàn huyện 

phấn đấu đến cuối năm 2023 toàn huyện giảm được 798 hộ nghèo, tỷ lệ giảm 

nghèo đạt 6,15% đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch giao. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các 

xã, thị trấn xây dựng triển khai rà soát, lập danh sách hộ dự kiến thoát nghèo, 

xây dựng Kế hoạch và giải pháp cụ thể để hỗ trợ cho các hộ trong dự kiến thoát 

nghèo đảm bảo các tiêu chí thoát nghèo đến cuối năm 2023. 

 - Chính sách ưu đãi tín dụng hộ nghèo: Trong 6 tháng đầu năm 2023, số 

lượt hộ nghèo được vay vốn là 409 lượt hộ, với tổng số tiền là 23.411 triệu đồng 

đồng; Số lượt hộ mới thoát nghèo được vay vốn 8 hộ, với tổng số tiền là 500 

triệu đồng đồng; số lượt học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

mức sống trung bình được vay vốn là 02 người, với tổng số tiền là 80 triệu đồng; 

số hộ mới thoát nghèo được vay vốn là 07 hộ, với số tiền 430 triệu đồng. 
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- Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: Tiến 

hành thẩm định và tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt danh sách, kinh 

phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội Quý I năm 2023, tổng số 

8.102 hộ, tổng số kinh phí 1.346 triệu đồng.  

 - Chính sách hỗ trợ về Y tế: Trong 6 tháng đầu năm, triển khai rà soát, 

cấp mới và gia hạn thẻ cho 29.199 đối tượng, với kinh phí là 11.753 Triệu đồng; 

số lượt người nghèo được khám chữa bệnh miễn phí là 3.509 lượt người với 

kinh phí là 1.466 triệu đồng.  

- Chính sách hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm:  

+ Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Chỉ đạo các chuyên 

môn đẩy mạnh thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chủ 

động nghiên cứu, huy động các nguồn lực để thực hiện, phấn đấu cuối năm 2023 

đưa tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn huyện đạt 22 %. Trong 6 tháng đầu năm 

2023 mở 03 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn tại thị trấn 

Pác Miầu, xã Thái Sơn, xã Nam Cao với 78 học viên. 

+ Công tác giới thiệu, tạo việc làm: Ngay từ đầu năm 2023 UBND huyện 

đã chỉ đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ động thực hiện  tổ chức 

các hội nghị tuyền truyền thông tin thị trường lao động và phiên giao dịch việc 

làm. 6 tháng đầu năm 2023 UBND đã phối hợp với Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội, Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam và các công ty tuyển 

dụng lao động đi làm việc trong nước và ngoài nước tổ chức được 11 hội nghị 

tuyên truyền thông tin thị trường lao động và 05 phiên giao dịch việc làm, với trên 

620 lượt người tham dự, tuyển chọn được 69 học sinh đi học tập và làm việc tại 

Tập đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam đạt 138 % so với Quy chế phối hợp giữa 

Huyện uỷ Bảo Lâm và Đảng uỷ Trường CĐ Than - Khoáng sản Việt Nam 

- Chính sách bảo trợ xã hội: Chính sách trợ giúp đối với đối tượng Bảo trợ 

xã hội được quan tâm thực hiện đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng và 

chính sách theo quy định của Nhà nước thực hiện hỗ trợ cho 20.095 lượt đối 

tượng BTXH; Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói tết nguyên đán Quý Mão  năm 

2023 cho 1.519 hộ, 7.219 nhân khẩu với 10.285 kg gạo; hỗ trợ cứu đói giáp hạt 

cho 2.656 hộ, 13.194 nhân khẩu với 400.140 Kg gạo, thực hiện đôn đốc, chỉ đạo 

các xã, thị trấn cấp phát gạo kịp thời cho các hộ dân cần hỗ trợ. 

2. Kết quả thực hiện các dự án giảm nghèo 

 a) Tiểu dự án 1, Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã 

hội các huyện nghèo, các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) vùng bãi ngang, ven 

biển và hải đảo 

- Ngân sách trung ương bố trí 49.848.000.000 đồng (Vốn đầu tư phát triển 

45.316.000.000 đồng; Vốn sự nghiệp 4.532.000.000 đồng).  

- Kết quả thực hiện 

+ Vốn đầu tư phát triển: Số công trình được đầu tư 18 công trình trong đó: 

14 công trình giao thông, 01 công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, 01 công trình 
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trường học. Tiếp tục thực hiện thi công 16/18 công trình Dự án chuyển tiếp hoàn 

thành sau năm 2023, còn 02/16 công trình chưa khởi công Dự án khởi công mới 

năm 2023 hiện nay đang tổ chức đấu thầu (Trạm Y tế xã Yên Thổ, huyện Bảo 

Lâm, tỉnh Cao Bằng; Cấp điện lưới quốc gia các xóm Nà Kéo, Lũng Liềm, Bản 

Búng, xã Yên Thổ, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng). 

+ Vốn sự nghiệp: Dự kiến thực hiện 06 công trình duy tu và bảo dưỡng các 

công trình phục vụ dân sinh, sản xuất thiết yếu trên địa bàn huyện. Hiện nay, đã 

hoàn thành các bước khảo sát thực trạng, lập hồ sơ thiết kế, báo cáo kinh tế kĩ 

thuật, dự toán sửa chữa và đang thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư, dự kiến hoàn 

thành trong tháng 10 năm 2023. Ước giải ngân đạt 100% vốn giao theo kế hoạch. 

b) Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Ngân sách trung ương bố trí 9.835,440 triệu đồng. Trong đó: vốn giao 

năm 2023 là 8.285 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 

2023 là 1.550,440 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện 

- Thực hiện hỗ trợ 01 mô hình HTPTSX liên kết theo chuỗi giá trị: Dự án 

trồng quế tại xã Lý Bôn, Vĩnh Quang với kinh phí 1.500.000.000 đồng, hỗ trợ cho 

144 hộ trong đó 82 hộ nghèo, 44 hộ cận nghèo và 18 hộ dân tộc thiểu số; quy mô 

thực hiện 168,8 ha. Huyện đã điều chỉnh mô hình HTPTSX liên kết theo chuỗi giá 

trị sang thực hiện mô hình HTPTSX cộng đồng: Dự án trồng quế tại xã Lý Bôn, 

Vĩnh Quang theo Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 về điều chỉnh kế 

hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023, kế hoạch vốn sự 

nghiệp giao năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Thực hiện tham mưu giao kinh phí và hướng dẫn các xã thực hiện các 

mô hình HTPTSX cộng đồng tại 13/13 xã thị trấn trên địa bàn. Hiện nay, các xã, 

thị trấn đã hoàn thành công tác rà soát lấy nhu cầu của người dân, có Tờ trình đề 

nghị và văn bản đề xuất thực hiên các mô hình dự án gửi về UBND huyện. Các 

xã, thị trấn đang triển khai thực hiện lập dự án, kế hoạch thực hiện. 

c) Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

+ Ngân sách trung ương bố trí 5.077 triệu đồng. Trong đó: vốn giao năm 

2023 là 3.654 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 

là 1.423 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện 

Thực hiện hỗ trợ 01 mô hình hỗ trợ PTSX liên kết theo chuỗi giá trị: Dự án 

trồng quế tại xã Mông Ân, Nam Cao, Nam Quang với kinh phí 1.423 triệu đồng. 

Huyện đã điều chỉnh mô hình HTPTSX liên kết theo chuỗi giá trị sang thực hiện 

mô hình HTPTSX cộng đồng: Dự án trồng quế tại xã Mông Ân, Nam Cao, Nam 

Quang theo Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 về điều chỉnh kế 

hoạch vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023, kế hoạch vốn sự 

nghiệp giao năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. 
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- Thực hiện tham mưu giao kinh phí và hướng dẫn các xã thực hiện các 

mô hình HTPTSX cộng đồng tại 13/13 xã thị trấn trên địa bàn. Hiện nay, các xã, 

thị trấn đã hoàn thành công tác rà soát lấy nhu cầu của người dân, có Tờ trình đề 

nghị và văn bản đề xuất thực hiên các mô hình dự án gửi về UBND huyện. Các 

xã, thị trấn đang triển khai thực hiện lập dự án, kế hoạch thực hiện. 

- Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng 

+ Ngân sách trung ương bố trí 1.487 triệu đồng  

- Kết quả thực hiện: Đã xây dựng kế hoạch số 596/KH-BCĐ ngày 

30/3/2023 của Ban chỉ đạo CSSKND huyện Bảo Lâm về triển khai thực hiện 

Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2023 triển khai thực 

hiện (Trung tâm Y tế thực hiện), hiện đang triển khai thực hiện. 

d) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng 

khó khăn 

+ Ngân sách trung ương bố trí 3.206.178.594 đồng. Trong đó: vốn giao 

năm 2023 là 2.440.000.000 đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện 

năm 2023 là 766.178.594 đồng  

- Kết quả thực hiện: Đã ban hành kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 

13/02/2023 về đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2023. Thực hiện đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo điều 

kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia các chương trình đào tạo phù hợp 

với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, dự kiến mở 20 

lớp khoảng 700 học viên. Hiện nay đã mở 03 lớp đào tạo nghề với 89 học viên, 

thời gian đào tạo dưới 03 tháng. Số kinh phí còn lại tiếp tục thực hiện trong các 

tháng tiếp theo. 

- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng 

+ Ngân sách trung ương bố trí 938,560 triệu đồng. Trong đó: vốn giao 

năm 2023 là 730 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 

2023 là 208,560 triệu đồng  

- Kết quả thực hiện 

+ Số người được hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ 02 người; bồi dưỡng kiến 

thức cần thiết và các thủ tục để đi làm việc ở nước ngoài 04 người, trong đó: số 

lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 04 người, trong đo 

04 người thuộc đối tượng dân tộc thiểu số, 02 đối tượng nữ. 

+ Số cán bộ, tuyên truyền viên cơ sở được tập huấn nâng cao năng lực: 27 

lượt người. 
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- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững 

+ Ngân sách trung ương bố trí 1.010,840 triệu đồng. Trong đó: vốn giao 

năm 2023 là 835 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 

2023 là 175,840 triệu đồng  

- Kết quả thực hiện 

+ Đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa 

hệ thống thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực 

tuyến và xây dựng các cơ sở dữ liệu: Chưa triển khai thực hiện. 

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người - người tìm việc: Chưa triển khai 

thực hiện. 

+ Hỗ trợ giao dịch việc làm 

Số phiên giao dịch việc làm/ngày hội việc làm đã được tổ chức thực hiện 

05 phiên giao dịch, trong đó có 01 doanh nghiệp và 192 lượt lao động tham dự, 

tổ chức 11 hội nghị tuyên truyền thông tin thị trường lao động, có 432 lao động 

được hỗ trợ tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao 

động, hỗ trợ tìm việc làm 

+ Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu về dân cư: Chưa triển khai thực hiện 

+ Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động: Chưa triển khai thực hiện 

+ Hỗ trợ kết nối việc làm thành công: Chưa triển khai thực hiện. 

đ) Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo 

- Ngân sách trung ương bố trí Tổng kinh phí 15.928 triệu đồng. Trong đó 

NSTW 13.080 triệu đồng; NSĐP 2.848 triệu đồng  

- Kết quả thực hiện 

+ Hỗ trợ cho 434 hộ. Hiện nay đã thực hiện hỗ trợ cho 427 hộ. Trong đó 

hỗ trợ xây mới 214 hộ (207 hộ nghèo, 07 hộ cận nghèo), sửa chữa 213 hộ (209 

hộ nghèo, 40 hộ cận nghèo) với số kinh phí là 15.008 triệu đồng (NSTW 12.540 

triệu đồng, NSĐP 2.468 triệu đồng), số còn lại đang triển khai thực hiện. 

e) Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

- Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin 

+ Ngân sách trung ương bố trí 2.554 triệu đồng. Trong đó: vốn giao năm 

2023 là 1.951 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 

là 603 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện:  Hiện nay cơ quan chuyên môn đang nghiên cứu và 

lựa chọn nội dung thực hiện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện (Phòng 

Văn hóa thông tin thực hiện). 

- Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều 

+ Ngân sách trung ương bố trí 254 triệu đồng.  
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- Kết quả thực hiện: Hiện nay cơ quan chuyên môn đang nghiên cứu nội 

dung thực hiện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện (Phòng Văn hóa thông 

tin thực hiện  

g) Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình 

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

+ Ngân sách trung ương bố trí 854 triệu đồng. Trong đó: vốn giao năm 

2023 là 640 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 

214 triệu đồng.  

- Kết quả thực hiện: Đã ban hành Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 

22/3/2023 của UBND huyện Bảo Lâm về phê duyệt kế hoạch và dự toán tổ chức 

thực hiện tiểu dự án 1 Nâng cao năng lực thực hiện chương trình thuộc dự án 7 

Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Các đơn 

vị được giao vốn đang xây dựng kế hoạch thực hiện tập huấn nâng cao năng lực 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

+ Ngân sách trung ương bố trí 80.000.000 đồng. Trong đó: vốn giao năm 

2023 là 47 triệu đồng; vốn chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023 là 

33 triệu đồng.  

- Kết quả thực hiện 

Đã ban hành Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 về phê duyệt 

kế hoạch và dự toán tổ chức thực hiện tiểu dự án 2 Giám sát, đánh giá thuộc dự 

án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm; 

Quyết định số 701/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND về thành lập đoàn 

kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Tiểu dự án 1hỗ trợ đầu tư phát triển kinh 

tế hạ tầng kinh tế -xã hội các huyện nghèo thuộc Dự án 1 hỗ trợ đầu tư phát triển 

kinh tế hạ tầng kinh tế -xã hội các huyện nghèothực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bảo Lâm. Thực hiện xây 

dựng kế hoạch, biểu mẫu, hệ thống khung đánh giá các chỉ tiêu; tổ chức các hoạt 

động đánh giá định kỳ hoặc đột xuất; thực hiện chế độ thu thập thông tin, báo 

cáo giám sát, đánh giá các dự án, tiểu dự án hoạt động Chương trình. Các đơn vị 

được giao vốn đã xây dựng kế hoạch Kiểm tra, giám sát. 

(Chi tiết theo các biểu mẫu kèm theo từ biểu số 01- 16 gửi kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác giảm nghèo nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt 

của Thường trực Huyện ủy, HĐND và phối hợp thực hiện của các cơ quan, ban 

ngành các cấp đảm bảo thực hiện đồng bộ, thống nhất từ huyện đến cơ sở.  
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- Hiệu quả của Chương trình góp phần thay đổi bộ mặt đời sống của nông 

thôn, đặc biệt là hệ thống cơ cơ hạ tầng thiết yếu, tạo điều kiện cho người dân có 

điều kiện thuận lợi để tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

 - Các dự án thành phần của Chương trình được triển khai đã góp phần tạo 

việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động của địa phương, đặc biệt là 

người thuộc hộ nghèo, cận nghèo 

2. Tồn tại 

- Nguyên tắc, cách thức phân bổ nguồn lực chỉ dựa vào định mức, chưa 

dựa trên quy mô dân số, diện tích tự nhiên, hạ tầng kỹ thuật … dẫn đến nguồn 

kinh phí được phân bổ cho huyện chưa đáp ứng được nhu của địa phương. 

- Chính phủ đã ban hành Nghị định số 27/2022/NĐ-CP quy định về cơ 

chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia với các nội 

dung chủ yếu như phân cấp, trao quyền cho địa phương, nhất là cấp cơ sở nhằm 

nâng cao tính chủ động, linh hoạt của các cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia. Phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân 

cư tham gia vào quá trình lập kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát tổ chức 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Tuy nhiên, trình độ, năng lực 

quản lý của cấp xã, của người dân thuộc các xã khu vực III vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số còn rất hạn chế, khi giao cho xã quản lý và thực hiện đồng thời 

nhiều dự án đầu tư quy mô nhỏ sẽ không tránh khỏi những khó khăn nhất định. 

- Tiến độ, kết quả thực hiện các dự án vốn sự nghiệp còn chậm so với chỉ 

tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch do một số cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện 

các dự án, tiểu dự án chưa thực sự quyết liệt trong triển khai thực hiện; một số 

nội dung trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều lúng túng do chưa có các lớp 

tập huấn chuyên đề về thực hiện các dự án, tiểu dự án.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, xác định mục tiêu giảm nghèo bền 

vững là một trong nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Huy động sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và nhân dân cùng tham gia vào 

chương trình giảm nghèo. Chỉ đạo quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả các dự án, tiểu dự án, chính giảm giảm nghèo và tín dụng ưu đãi đối với hộ 

nghèo để góp phần tạo việc, tăng thu nhập và giảm thiểu các chỉ số thiếu hụt các 

dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, cận nghèo. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, quán triệt đầy đủ 

đến các ngành, các cấp và cộng đồng dân cư, nhất là cán bộ, cộng tác viên làm 

công tác giảm nghèo ở cơ sở và người nghèo, hộ nghèo về quan điểm chỉ đạo và 

nội dung chương trình giảm nghèo của huyện thông qua các phương tiện thông 

tin đại chúng (báo, truyền thanh, truyền hình); tổ chức tuyên truyền chủ trương 

chính sách của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo; thực hiện các chuyên mục thông 

tin tuyên truyền phổ biến các mô hình, các cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả 

về giảm nghèo và kết quả hoạt động của chương trình; giáo dục ý thức tự lực 
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vươn lên, không ỷ lại cho hộ nghèo, người nghèo. Thông qua đó nâng cao trách 

nhiệm về công tác giảm nghèo cho toàn xã hội.   

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

đặc biệt là các cơ quan được giao nhiệm vụ chủ quản, chủ trì thực hiện các dự 

án, tiểu dự án của Chương trình. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách 

giảm nghèo; nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo 

theo tiêu chí nghèo đa chiều của Thủ tướng Chính phủ (y tế, giáo dục, nhà ở, 

nước sinh hoạt, thông tin, việc làm). 

- Tập trung huy động mọi nguồn lực phục vụ cho công tác giảm nghèo với 

phương châm Nhà nước hỗ trợ, Nhân dân thực hiện. Huy động từ các nguồn vốn 

hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, trình độ nghiệp vụ 

chuyên môn và năng lực tổ chức thực hiện chương trình giảm nghèo cho đội ngũ 

cán bộ công tác giảm nghèo ở các cấp, nhất là cấp xã để tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền các cấp tổ chức chỉ đạo thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ 

giảm nghèo đã đề ra.  

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình 

giảm nghèo thông qua hệ thống chỉ tiêu giám sát, đánh giá chương trình tại các 

cấp (huyện, xã, thị trấn) nhằm nắm được tiến độ kết quả thực hiện các chủ 

trương chính sách và giải pháp hỗ trợ người nghèo đồng thời thấy được mức độ 

phù hợp, tính hiệu quả của chương trình. Trên cơ sở đó rút kinh nghiệm thực 

tiễn tiếp tục bổ sung hoàn chỉnh các nội dung hoạt động của chương trình đảm 

bảo hiệu quả cao, mang tính toàn diện và bền vững. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội tỉnh Cao Bằng ban hành văn bản hướng dẫn thanh, quyết toán hồ sơ, chứng 

từ của các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 

 
Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TB&XH tỉnh Cao Bằng; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: LĐ -TB & XH; NN & PTNT, Dân 

tộc, KT và HT; 

- Ban QLDA Đầu tư và Xây dựng;  

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT, LĐ - TB&XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Văn Lương 
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